In Lieterarum parcium XXXXIII. 

6. - 1490 maggio 13, Napoli. 
(c. 28) Comitis <a> Alifii, regii generalis thesaurarii 1 super exigenda 

tantum una uncia a Leonardo Thomacello. 
Thesaurero. Per lo signore re so state expedite lictere, ad me directe, 

del tenore seguente: 
Rex Sicilie etc. Comte nostro dilecto. Lo magnifico Leonardo To

macello, nepote de madamma Laura Arcella 2, essendo debitore ad nostra 

3 V. sup., VI, doc. 9. 
4 Gabriele della Monica di Cava, in tale carica dal 1483 al 1497, almeno, cf. 

CoLAFEMMINA, Documenti, p. 84; BARONE, Le cedole, X, p. 7; Fonti aragonesi, IX, 
p. 117; LmsE, Documenti, p. 41. 

[6.] (a) Sul margine sinistro, di altra mano, si legge Facta collacione cum originalìbus, 
ass(ero) constat. (b) Sul margine sinistro, della stessa mano della nota di verifica, si legge 
folio 233. (e) -scripto corr. da -dicto, di cui resta l'asta della d. (d) Si intenda Ìn registro 
Licterarum parcium. 

1 Pascasio Diaz Garlon, v. sup., III, doc. 2. 
2 Di Nicola Tomacelli e di Caterina Beccadelli, figlia del Panormita e di Laura 

Arcella, conte di Borrello nel 1499, cf. Regesto della Cancelleria, n° 475, p. 76; 
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Corte de ducati dece octo, per causa de la adoha ultimamente imposto Cb> 

per li suoi feudi, simo remasti commoti et cossì volimo per respecto de 
dieta madamma Laura, quale sta a li servicii de la illustrissima infante 
nostra figlia carissima 3, che non ne habia ad pagare si non ducati sei. 
Pertanto ve commectimo et comandamo, ex certa scientia, che debeate 
oportunamente provedere et ordinare che dal dicto Leonardo, per causa 
de la adoha predicto, non si exiga, né rescota salvo una onza et lo resto 
li sia rimisso graciosamente. Et non si faza el contrario, perché questa è 
nostra intencione. Et la presente tenerite per vostra cautela. Dat(a) in 
Castello Novo Neapolis, die XII aprilis, 1490. Rex Ferdinandus. Fate lo 
suprascripto Cc>. Iohannes Pontanus 4• Iulius de Scorciatis locumtenens 
magni camerarii 5• Not(atur) parcium <d> XII. 

Pertanto ve dico, debeate exequire quanto per lo signore re, per le 
preinserte lictera, si ordina et commanda. Ex Castro Novo Neapolis, XIII 
maii, 1490. El vostro lo comte de Alife. 

In registro Licterarum II 0 • 

7. - 1490 giugno 11, [Napoli]. 
(c. 28 v) Regie Camere, quod non detur molestia domno marchioni 

Hieracii pro medietate iuris adohe <a>. 
Thesaurero. Noviter havimo recepute lictere de la maistà del signor 

re clause, omni qua decet sue cure sollempnitate vallate, del tenor se
guente, a tergo vero: